attesterebbe l'interpretazione estensiva che i giuristi potrebbero aver dato all'ambito applicativo della *lex Pompeia de parricidiis*, idonea quindi a ricomprendere anche altri soggetti. Si tratta tuttavia solo di un'ipotesi ricostruttiva, atteso che non ci è dato conoscere il processo formativo dell'elenco contenuto nella prima parte del frammento⁵⁷⁹. Stranamente l'elenco non fa menzione esplicita della 'nuora' e del 'suocero'⁵⁸⁰.

Nel secondo passo che prosegue la trattazione (D.48.9.3), Marciano continua il discorso con alcune osservazioni esegetiche: egli afferma che nel testo della legge non compaiono le matrine e – soprattutto – le fidanzate, ma che si potrebbe dare un'interpretazione estensiva alla norma sulla base della *ratio* che vi è sottesa⁵⁸¹.

⁵⁷⁹ Cfr. Astolfi, *Il fidanzamento*, cit. p. 118.

⁵⁸⁰ L'acc. *socrum* può in realtà riferirsi anche al suocero; coglie la stranezza già Fayer (*La familia romana* 2, cit. p. 181), che rileva l'esistenza di altre fonti che attestano l'elenco dei soggetti la cui uccisione era sanzionata con la pena capitale in applicazione della *lex Pompeia*: *Paul. Sent.* 5.24.1; D.48.9.9.pr-1, Mod. 12 *pand.*: *poena parricidii more maiorum haec instituta est, ut parricida virgis sanguineis verberatus deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipera et simia: deinde in mare profundum culleus iactatur. Hoc ita, si mare proximum sit: alioquin bestiis obicitur secundum divi Hadriani constitutionem. Qui alias personas occiderint praeter matrem et patrem et aviam (quos more maiorum puniri supra diximus), capitis poena plectentur aut ultimo supplicio mactantur; C.Th.* 9.15.1: *si quis in parentis aut filii aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id fuerit enisus, neque gladio, neque ignibus, neque ulla alia solenni poena subiugetur, sed insutus culeo et inter eius ferales angustias comprehensus serpentum contuberniis misceatur et, ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, ut ei coelum superstiti, terra mortuo auferatur. Interpretatio. Si quis patrem matrem, fratrem sororem, filium filiam aut alios propinquos occiderit, remoto omnium aliorum genere tormentorum, facto de coriis sacco, qui culeus nominatur, in quo quum missus fuerit, cum ipso etiam serpentes claudantur: et si mare vicinum non fuerit, in quolibet gurgite proiciatur, ut tali poena damnatus nullo tempore obtineat sepulturam.; C.9.17.1, *Imp. Const.*: *si quis in parentis aut filii aut omnino adfectionis eius quae nuncupatione parricidii continetur fata properaverit, sive clam sive palam id fuerit enisus, poena parricidii punietur neque gladio neque ignibus neque ulla alia sollemni poena subiugetur, sed insutus culleo et inter eius ferales angustias comprehensus serpentium contuberniis misceatur et, ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, ut ei caelum superstiti, terra mortuo auferatur. I.* 4.18.6: *alia deinde lex asperrimum crimen nova poena persequitur, quae Pompeia de parricidiis vocatur. qua cavetur, ut, "si quis parentis aut filii, aut omino adfectionis eius quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id" ausus fuerit, nec non is cuius dolo malo id factum est, vel conscius criminis existit, licet extraneus sit, "poena parricidii puniatur, et neque gladio neque ignibus neque ulli alii solenni poenae subiugetur, sed insutus culleo cum cane et gallo gallinaceo et vipera et simia et inter eius ferales angustias comprehensus,"secundum quod regionis qualitas tulerit, "vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat et ei caelum superstiti, terra mortuo auferatur."Si quis autem alias cognatione vel adfinitate coniunctas personas necaverit, poenam legis Corneliae de sicariis sustinebit.* Si rileva già sin d'ora che nessuna delle fonti riportate in nota fa riferimento esplicito all'uccisione dello *sponsus* e della *sponsa*.*